- 27 'corpus animus sempiternus mouet. Nam quod semper mouetur, aeternum est; quod autem motum adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, uiuendi finem habeat necesse est. Solum igitur quod se ipsum mouet, quia numquam deseritur a se, numquam se moueri quidem desinit; quin etiam ceteris quae mouentur hic fons, hoc principium est mouendi. Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium quod gigneretur aliunde; quodsi numquam oritur, ne occidit quidem umquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se aliud creabit, siquidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit quod ipsum a se mouetur; id autem nec nasci potest nec mori; uel concidat omne caelum omnisque natura et consistat necesse est, nec uim ullam
- IX, 28 nanciscatur qua a primo impulsa moueatur. Cum pateat igitur aeternum id esse quod se ipsum moueat, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne quod pulsu agitur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo; nam haec est propria natura animi atque uis; quae si est una ex omnibus quae se ipsa moueat,
- 29 neque nata certe este et aeterna est. Hanc tu exerce in optimis rebus! Sunt autem optimae curae de salute patriae, quibus agitur et exercitatus animus uelocius in hanc sedem et domum suam peruolabit, idque ocius faciet, si iam tum cum erit inclusus in corpore, eminebit foras, et ea quae extra erunt contemplans quam maxime se a corpore abstrahet. Namque eorum animi qui se corporis uoluptatibus dederunt, earumque se quasi ministros praebuerunt, impulsuque libidinum uoluptatibus oboedientium deorum et hominum iura uiolauerunt, corporibus elapsi circum terram ipsam uoluntantur, nec hunc in locum nisi multis exagitati saeculis reuertuntur".

Ille discessit; ego somno solutus sum.

- 27 un mundo mortal en parte, de la misma manera, el alma sempiterna mueve al cuerpo frágil. Pues lo que se mueve siempre, es eterno; pero aquello que imprime movimiento a un cuerpo y a la vez él mismo es movido por un impulso externo deja de vivir necesariamente cuando cesa el movimiento. Así, sólo aquel que se mueve por sí mismo, no deja nunca de hacerlo, porque jamás se abandona a sí mismo; éste pues, es la fuente, el principio del movimiento para los demás seres que se mueven. Pero el principio no tiene origen, pues de él nacen todas las cosas, y él mismo no puede provenir de otra cosa, ya que no sería principio si procediese de otro. Como nunca nació, no puede jamás morir. Pues si el principio se extinguiera, no podría renacer de otro, ni crear de sí mismo a otro, puesto que es necesario que todo nazca de un principio. De donde resulta que el principio del movimiento procede de lo que se mueve por sí mismo, y éste no puede nacer ni morir, o sería necesario que el cielo entero se desplomase, y toda la naturaleza se detuviera y no encontrara ninguna fuerza que la pusiese en movimiento con un impulso inicial. Siendo pues evidente que sólo es eterno aquello que se mueve por sí mismo, quién puede negar que esta naturaleza ha sido otorgada a las almas? Es inanimado pues, todo lo que se mueve por un impulso externo; pero lo que tiene vida es movido por su propio impulso interior; pues ésta es la naturaleza y la fuerza propia del alma; si entre todas las cosas es ella la única que se mueve por sí misma, ciertamente no tuvo principio y es eterna. Ejércela en las mejores cosas! Son ellas los cuidados por el bienestar de la patria; un alma preocupada y dedicada a ellos, volará con mayor prontitud a esta morada y domicilio suyos, y esto lo hara más rápidamente si aún mientras esté encerrada en el cuerpo, se proyecta hacia afuera, y contemplando lo que la rodea, se aísla del cuerpo en cuanto sea posible. En verdad, las almas de aquellos que se entregaron a los placeres del cuerpo, y se mostraron por decir así como sus siervos, y por un impulso obedecieron al deseo de placeres, violaron las leyes divinas y humanas; sus almas, escapadas de los cuerpos, dan vueltas en torno a la tierra misma, y no vuelven a este lugar sino después de muchos siglos de tormentos”.
- IX, 28
- 29